
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 222 
ORIGINALE DATA 10/05/2024 

 

OGGETTO:

DETERMINA A CONTRARRE PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER 
L’AFFIDAMENTO IN APPALTO QUINQUENNALE DEL SERVIZIO DI 
TESORERIA COMUNALE – CPV: 66110000-4 SERVIZI BANCARI. 
NUMERO GARA: 020581/2024
 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE 

Premesso che:
- con atto n. 76 del 29/12/2023, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio Comunale ha approvato la 

Nota di Aggiornamento al Documento unico di programmazione per gli esercizi 2024/2026;
- con atto n. 78 del 29/12/2023, il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 

2024/2026;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 17/01/2024 è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione per il triennio 2024/2026; 

Preso atto che:
- in data 31/12/2023 è giunta a scadenza la convenzione per lo svolgimento del “Servizio di 
Tesoreria” dell’Ente;
- che allo stato attuale lo svolgimento del servizio de quo risulta in regime di prorogatio a favore del 
precedente concessionario in ordine alla determinazione Settore 2 n. 587/2023 che ha stabilito la 
proroga del servizio per l’espletamento della gara pubblica fino alla data del 30/06/2024, così come 
accettato dal tesoriere;
- che gli uffici competenti si sono attivati al fine di predisporre la procedura di gara ad evidenza 
pubblica, secondo il criterio della convenienza, del pubblico interesse e del buon andamento 
dell’azione amministrativa;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13/2024 con cui è stato approvato lo schema di 
convenzione per la gestione del Servizio di Tesoreria Comunale per il successivo quinquennio;

Precisato conseguentemente che:
- il fine da perseguire è assicurare la corretta gestione finanziaria dell’Ente con particolare 
riferimento alla riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, alla custodia di titoli e valori e 
agli adempimenti connessi;



- l’oggetto consiste nell’affidamento del servizio di tesoreria;
- il contratto verrà stipulato mediante forma pubblica amministrativa con stipula della convenzione 
in formato digitale a rogito del Segretario Generale;
- le clausole ritenute essenziali sono quelle riportate nel disciplinare di gara e nello Schema di 
Convenzione, allegati alla presente determinazione costituendone parte integrante e sostanziale;
- la modalità di scelta del contraente verrà effettuata mediante gara con procedura aperta da 
svolgersi in modalità interamente telematica per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale 
della Toscana (START), ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n.36/2023, come meglio individuato 
nell’allegato disciplinare di gara;
- l’aggiudicazione verrà effettuata secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell’art.108 c.2 del D. Lgs. n.36/2023; 

Dato atto, pertanto, che il Comune, in qualità di Amministrazione Pubblica e Stazione Appaltante, è 
tenuto alla contribuzione a favore di ANAC, ai sensi della delibera sopra riportata, in 
considerazione del valore totale dell’appalto;

Dato che la quota di contribuzione a carico dell’Ente è di euro 35,00, ai sensi della delibera ANAC 
n.610/2023 in considerazione del valore totale stimato dell’appalto (€ 146.500,00);

Preso atto che la presente determinazione rientra negli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs. 
33/2013;

Dato atto che per l’affidamento del Servizio di Tesoreria sarà effettuata ai sensi dell’art. 210 del 
TUEL una procedura ad evidenza pubblica, seguendo, per la valutazione del servizio, il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023 per cui il 
servizio sarà affidato al concorrente che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, 
secondo i criteri di cui all’apposito disciplinare di gara;

Vista la documentazione predisposta per l’effettuazione della gara suddetta costituita dai seguenti 
elaborati ed allegati alla presente determinazione:
- Schema di convenzione;
- Disciplinare di gara;
- DGUE fornito a sistema;
- Scheda Consorziata;
- Scheda Avvalimento;
- Scheda Avvalimento Art.124 D.Lgs. 36/2023 
- Dichiarazione sportello;
- Dichiarazione esperienza;
- Patto d’Integrità;
- Dichiarazione segreti commerciali;
- Modello Offerta tecnica;
- Modello Offerta economica canone POS;

Ritenuto che trattandosi di appalto per l’acquisto di servizi si può commisurare il valore rispetto alla 
base d’asta prevista in Euro 14.000,00 per 5 anni per un totale di Euro 70.000,00 oltre Euro 
70.000,00 nel caso di proroga contrattuale, e di ulteriori Euro 6.500 nel caso di proroga tecnica alla 
scadenza della convenzione per un totale complessivo di Euro 146.500,00 ai fini dell’acquisizione 
del CIG e per gli eventuali obblighi nei confronti dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici;

Visto l’art. 5 della legge 241/90 e successive modificazioni e integrazioni;



Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

A) Di dare atto che la gara per l’appalto quinquennale del servizio di Tesoreria del Comune di 
Ponsacco sarà svolta mediante gara con procedura aperta in modalità interamente telematica 
per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START), ai sensi 
dell’art. 71 del D. Lgs. n.36/2023, come meglio individuato nell’allegato disciplinare di 
gara, l’aggiudicazione verrà effettuata secondo il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art.108 c.2 del D. Lgs. n.36/2023;

B) Di approvare i seguenti documenti predisposti per l’effettuazione della procedura suddetta, 
allegati al presente provvedimento:
- Schema di convenzione;
- Disciplinare di gara;
- DGUE fornito a sistema;
- Scheda Consorziata;
- Scheda Avvalimento;
- Scheda Avvalimento Art.124 D.Lgs. 36/2023 
- Dichiarazione sportello;
- Dichiarazione esperienza;
- Patto d’Integrità;
- Dichiarazione segreti commerciali;
- Modello Offerta tecnica;
- Modello Offerta economica canone POS;

C) Di dare atto che il bando di gara ed i relativi allegati saranno pubblicati oltreché sul portale 
START, anche all’Albo Pretorio del Comune di Ponsacco, sul sito web dell’ente: 
www.comune.ponsacco.pi.it, nonché sul sito web della BDNCP;

D) Di dare atto che la spesa del servizio troverà copertura al Cap. 270/000 del Bilancio di 
previsione pluriennale 2024 e seguenti;

E) Di impegnare la somma di Euro 35,00 a favore dell’ANAC, quale contributo di gara a carico 
della SA, come da tabella contabile sottostante:

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO
1 4 1 2 360/001 35,00 2024

F) Di dare atto che il responsabile Unico di procedimento è la Dott.ssa Alessandra Biondi.



 

Il Responsabile 2° Settore 
   BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile 2° Settore 
         BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2024 IMPOSTE, SOVRIMPOSTE, 

TASSE E CONTRIBUTI
01041.02.0003

60001
539 35,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


